
RESOLUCION DE SUPERINTENDENCIA
N" 127-2016-5USALUD/S
Lima, 24 de agosto de 2016

VISTO:

El Memorándum N' 01202-201o-SUSALUD/OGPER de fecha 24 de aooslo de 2016. de la Ofic¡na
General de Gestión de las Personas; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conform¡dad con los articulos 9, '11 y'13 del Tefo Único Ordenádo de Ia Ley N' 29344,
aprobado por Decreto Supremo N' 020-2014-5A, en armonia con el Decreto Legislativo N" 1158 que
dispone medidas destinadas al fortalecimiento y camb¡o de denominac¡ón de la Superintendenc¡a Nacional
de Aseguramiento en Salud - SUNASA, se crea la Super¡ntendencia Nacional de Salud - SUSALUD como
organismo público técnico especializado, adscrito al M¡nisterio de Salud, con autonom¡a técnica, funcional,
adm¡nistrativa, económica y financ¡era; encargada de promover, proteger y defender los derechos de las
personas al acceso a los servic¡os de salud; registrar, aulorizar, supervisar y regular a las Inst¡tuc¡ones
Administradoras de Fondos de Aseguram¡enlo en Salud - IAFAS, asi como, supervisar y regislrar a las
Instituc¡ones Prestadoras de Servicios de Salud - IPRESS v unidades de Gest¡ón de IPRESS - UGIPRESS.
en el ámbito de su competencia;

Que, de conformidad con la Séptima de las Disposiciones Complementar¡as Finales del Decreto
Leg¡slat¡vo N" 1158, el personal que labora en la Superintendenc¡a Nac¡onal de Salud se encuentra
comprend¡do dentro del rég¡men laboral de la act¡v¡dad privada regulada por el Texto Un¡co Ordenado del
Decreto Legislativo N" 728, Ley de Productiv¡dad y Compet¡tividad Laboral aprobado por el Decreto
Supremo N" 003-97-TR, en tanto se implemente la Ley del Servicio Civil;

Que, med¡ante Decreto Supremo N' 008-2014-5A, se aprobó el Reglamento de Organ¡zac¡ón y
Func¡ones - ROF de SUSALUDI

Que, de acuerdo al articulo 31 del Reglamento de Organizac¡ón y Funciones - ROF de SUSALUD,
aprobado por Decreto Supremo N'008-2014-5A, SUSALUD en su estructura orgánica cuenta con una
Oflcina General de Planeamiento y Presupuesto como órgano de asesoramiento dependiente de la
Secretaria General;

Que, mediante Decreto Supremo N" 086-2012-EF se aprobó la Escala Remunerat¡va del Pl¡ego
Super¡ntendencia Nac¡onal de Aseguramiento en Salud, hoy SUSALUD, que contiene en el n¡vel ll Ia

categoría de Director General;

Que, med¡ante Resolución l\4in¡ster¡ai N" 730-2014/M|NSA, de fecha 26 de setiembre de 2014, se
aprobó el Cuadro de As¡gnación de Personal (CAP) Prov¡sional de la Super¡ntendenc¡a Nacional de Salud

- SUSALUD; y, med¡ante Resoluc¡ón de Superintendenc¡a N'021-2015-SUSALUD/S, publicada el 06 de
febrero del 2015, se aprobó el reordenam¡ento de cargos del CAP Prov¡s¡onal de SUSALUD, instrumento
de gestión que t¡ene previsto el cargo de confanza de D¡rector General de Ia Oficina General de
Planeamiento y Presupuesto, identif¡cado con el N" de Orden 078, Código N" 1341 12 y Clas¡ficac¡ón Ec;

Que, en el marco de la adopc¡ón de med¡das conducentes a la ¡mplementación del CAP Provis¡onal
de SUSALUD, med¡ante Resoluc¡ón de super¡ntendencia No 1 1 l -2016-5USALUD/S, de fecha l0 de agosto
de 2016, se aprobó el Presupueslo Analítim del Personal - PAP Integrado de SUSALUD, para el periodo
de julio a dic¡embre de 20'16, que comprende el cargo de Director General de la Oficina General de
Planeamiento y Presupuesto de SUSALUD;

Que, el CIas¡ficador de Cargos de SUSALUD, aprobado por Resolución de Super¡ntendencia No

012-2015-SUSALUD/S, del 20 de enero de 2015, eslablece como función general del cargo de Director
Genera, planear, d¡rig¡r, coordinar y controlar el cumplim¡ento de las funciones y actividades en el ámb¡to
de su competenc¡a para el logro de los objetivos del órgano a su cargo;



Que, med¡ante Resolución de Super¡nlendenc¡a N' 067-2016-5USALUD/S se encargó, a part¡r del 06
de mayo de 2016, a la Señorita Economista CECILIA ELIANA ANGULO CAMPOS, las funciones de
D¡rectora General de la Oflcina General de Planeam¡ento y Presupuesto de la Super¡ntendencia Nacional
de Salud, en adic¡ón a sus funciones, siendo necesar¡o dar por conclu¡do dicho encargo, dándosele las
gracias por los servicios prestados;

Que, se ha procedido a evaluar el perfil profesional del Señor Economista JOSÉ MARíA NIETO
CASAS, ver¡f¡cándose que cuenta con el perfil mínimo establecido en el Clasificador de Cargos de
SUSALUD. aorobado por Resolución de Superintendenc¡a N' 0'12-2015-SUSALUD/S de fecha 20 de enero
de 2015, ex¡st¡endo compatib¡lidad con el perfll requerido para el puesto, conforme lo sustenta el
l\¡emorándum del V¡sto, debiendo procederse a su designación;

Que, de conformidad con los art¡culos 3 y 6 de la Ley No 27594, Ley que regula la part¡cipación del
Poder Ejecutivo en el nombram¡ento y designac¡ón de func¡onar¡os públ¡cos, la des¡gnación de func¡onar¡os
en cargo de conf¡anza se efectúa medianle Resoluc¡ón del Titular de la Ent¡dad, y surte efecto a partir del
dia de su publicación en el Diario Oflcial El Peruano, salvo disposición en contrario de la misma que
postergue su vigenc¡a:

Que, de acuerdo al art¡culo 9 y los literales d), h) y t) del art¡culo 10 del Reglamento de Organ¡zación
Funciones - ROF de SUSALUD. aorobado Dor Decreto Suoremo N' 008-2014-SA. en mncordanc¡a con

numerales 4) y 7) del articulo 23 del Decreto Leg¡slativo N' 'l '158, la Super¡ntendente es la T¡tular de la
ent¡dad, y tiene como funciones organizar, d¡r¡g¡r y supervisar el funcionamiento de SUSALUD, des¡gnar a
los servidores en cargos de conf¡anza, y expedir las resoluciones que correspondan al ámb¡to de sus
funciones y las que se establezcan por norma legal;

Con los v¡stos del Secretar¡o General. del Director General de la Ofic¡na General de Gestión de las
Personas y del Director General de la Oficina General de Asesoría Juríd¡ca; y,

Estando a lo dispuesto por el articulo I y literales d), h) y t) del articulo 10 del Reglamento de
Organización y Funciones - ROF de SUSALUD, aprobado por Decreto Supremo N' 008-2014-SA, en
concordancia con los numerales a) y 7) del artículo 23 del Decreto Leg¡slativo N" 1158, asi como a lo
dispuesto por los artículos 3 y 6 de la Ley N' 27594, Ley que regula la Parlic¡pación del Poder Ejecut¡vo en
el nombramiento y designación de funcionar¡os públ¡cos.

SE RESUELVE:

Artículo 1".- DAR POR CONCLUIOO, el encargo de funciones de D¡rectora General de la Of¡cina
General de Planeamiento y Presupuesto de la Super¡ntendenc¡a Nacional de Salud - SUSALUD, conferido
a la Economista CECILIA ELIANA ANGULO CAMPOS, dejando sin efecto la Resoluc¡ón de
Super¡ntendencia N' 067-2016-SUSALUD/S, dándosele las gracias por los servic¡os prestados.

Artículo 2'.- DESIGNAR, al Economista JOSÉ MARÍA NTETO CASAS en et cargo de conf¡anza de
Director General de la Oflcina General de Planeam¡ento y Presupueslo de la Superintendencia Nacional de
Salud - SUSALUD.

Artículo 3'.- DISPONER la notifcac¡ón de la presente Resolución a los ¡nteresados; asi como a la
Oflcina General de Gestión de las Personas, Oflcina General de Administración y Oflcina General de
Planeamiento y Presupuesto, para los fines correspondientes, conforme a sus respectivas funciones.

Artículo 4'.- ENCARGAR a la Ofic¡na de Comunicac¡ón Corporativa la Dubl¡cación de la Dresenle
Resolución en el D¡ar¡o Of¡c¡al E¡ Peruano, y DISPONER la publicación de la presente Resoluc¡ón en la
página web institucional, conforme a lo d¡spuesto por la Direct¡va N' 002-2015-SUSALUD/SG aDrobada oor
Resolución de Secretar¡a ceneral N' 019-2015-SUSALUD/SG, modificada med¡ante Resolución de
Secretaria General N' 086-201 5-SUSALUD/SG.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

€' L'l-a+'a¡"----
ELENA CRTSTTNA Z¡¡¡\'¡ ffi+5fr

SUPERINTENDENTE


